& WBA RE;‘-% S

~ <

g R

~ e *

'%:-’9 5 REPUBLIKA E SHQIPERISE
%5, & KOMISIONERET PUBLIKIE

4{3“'5 TC DREJTOR]A EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

N 53’%@' rot, Tirang, mé /8, 09, 2018
3

Lénda: Mbi raportet € monitorimit pér periudhén janar - gusht 2018.

MINISTRISE SE FINANCAVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
DREJTORISE SE ANALIZAVE DHE POLITIKAVE BUXHETORE

(Blv. Déshmorét e Kombit, nr. 3 Tirané€)

Sipas pércaktimeve né& ligjin nr. 84/2016, “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipéris€™ neni 19, institucionet e rivlerésimit kalimtar t&
gjyqtaréve dhe prokuroréve zbatojn& né ményré t& pavarur buxhetin e tyre t&€ miratuar nga
Kuvendi. N& kuadér t& pavarésis€ né€ menaxhimin e buxhetit por edhe né respekt té
transparencés sé pérdorimit t& fondeve buxhetore, bazuar né ligjin nr.109/2017 "Pér Buxhetin
e vitit 2018", Udh&zimin e Ministrit t& Financave nr.9, daté& 20.3.2018 “Pé&r procedurat standarte
té zbatimit t& buxhetit”, Udhézimin e Ministrit t& Financave nr.22, daté 17.11.2016, “Pér
progedurat standarte t&€ monitorimit t& buxhetit n€ Njésité e Qeverisjes Qéndrore™, né vijim ju
paragesim njé& analizé té pérdorimit té fondeve buxhetore pér 8-mujorin e vitit 2018. Pér vitin

2018 situata buxhetore pér institucionin e Komisioner&ve Publiké paraqitet si mé& poshté.

Emértimi Buxheti vjetor Buxheti vjetor Realizimi Realizimi
i rishikuar Fakti 8 né %
mujor/progresiv
Shpenzime Korente 58,200 46,200 19.559 42.3%
Shpenzime Kapitale 9.000 9,000 86 1%
TOTALI 67,200 55,200 19,645 35.6%

Nga analiza e fondeve né€ momentin e detajimit sipas zérave t€ buxhetit t& miratuar né fillim t&
vitit 2018, u vlerésua pamjaftueshméria e fondeve né shpenzimet pér mallra dhe shérbime. Pér
kété arsye ky buxhet u rishikua me miratimin e Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé duke

béré rialokimin e fondeve. N& vijim me aktin normativ nr.1 daté 26.7.2018 u b& pakésimi i



fondeve buxhetore pér shpenzime personeli, fakt ky q& &shté kundérshtuar dhe argumentuar
nga Komisionerét Publiké, si cénim i pavarsisé€ s& institucionit dhe né kundérshtim me ligjin

nr.84/2016.

Lidhur me performancén e realizimit né nivelin 35.6 % t& buxhetit faktik t& vitit 2018, ju b&jme

me dije se mosrealizimi i treguesve buxhetore ka ardhur si rezultat i:

1. Mosplotésimit t& t& gjithé strukturave organike deri né muajin qershor 2018, pér arsye
objektive t& funksionimit t& institucionit. Kolegji i Posagém i Apelimit, me vendimin
nr. 1/2018 daté 12.3.2018, ka vendosur shkarkimin nga detyra t& ish Komisionerit
Publik H.S., dhe njé nga shkaget e shkarkimit kishte t& bénte me bllokimin e aktivitetit
té institucionit.

2. Faktit q& deri né& gershor t& vitit 2018, institucioni ka ushtruar aktivitetin prané zyrave
té Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit dhe &shté asistuar prej tij me furnizimin e té
gjithé bazés materiale t& nevojshme. N& kéto kushte gjaté késaj periudhe, nuk &shté
kryer asnjé shpenzim n& kété drejtim nga fondet buxhetore t€ miratuara né shpenzime
operative. Gjithashtu nuk ka kryer pagesa pér energji elektrike, ujé&, shérbime postare

etj.

Institucioni i Komisioneréve Publikg, né fillim t&€ muajit gershor &shté akomoduar n& katin e
dyté t& ish-godinés s¢& Kontrollit t& Larté t& Shtetit, e cila &hté rikonstruktuar nga Ministria e
Drejtésisé. Me plotésimin e stafit t& nevojshém administrativ népérmjet progedurave ligjore té
rekrutimit, u rritén shpenzimet e personelit si dhe nisén t& zhvillohen progedurat e parashikuara
té prokurimeve né€ mallra e shérbime, duke plotésuar nevojat emergjente t& institucionit né letér,
kanceleri, shtypshkrime, materiale pér funksionimin e pajisjeve t€ zyrave etj. N& vijim do t&
vlerésohen nevojat e shtuara t& stafit, shpenzimet pé&r energji, uj&, mirémbajtje etj, né€ ményré
qé& funksionimi i institucionit t& vijoj& normalisht. Po ké&shtu theksojmé qé jané€ finalizuar
progedurat e prokurimit pér pajisje mobilje, pajisje elektronike etj, sipas kérkesave t&
argumentuara pas vendosjes né ambientet e reja, si dhe &sht& béré l&vrimi n& kohé i tyre.

- Shpenzimet korente dhe kapitale, pér periudhén janar-gusht 2018 paraqiten si mé

poshté

Buxheti i miratuar me ligj pér vitin 2018, i cili pérfshin shpenzimet korente dhe shpenzimet
kapitale, &shté 67,200 mijé lek&, buxhet i cili u rishikua me aktin normativ duke u paké&suar me

12,000 mijé lek& né& zérin “shpenzime personeli”. N& total ky buxhet pér vitin 2018 arriti né



vlerén 55,200 mijé€ leké. Realizimi i shpenzimeve pér periudhén 8 — mujore té vitit 2018 &shté

19,645 mijé leké ose 35.6% e buxhetit total.

Né ményré analitike, performanca e realizimit t& shpenzimeve pér kété periudhg&, pér

institucionin e Komisioneréve Publiké paragitet né vijim.

000/1eké
Artikul Emértimi Buxheti Buxheti vjetor | Buxheti Realizimi Realizimi né
li vjetor Plani i Plani 8 Fakti 8 %
rishikuar mujor mujor/progre
siv
600+60 | Paga dhe sigurime 54,200 39,700 36.000 18,228 46%
1
602 Shpenzime pér 4,000 6,500 5,300 1.331 20%
mallra dhe
shérbime
231 Shpenzime 9,000 9,000 9,000 86 1%
kapitale
TOTALI 67,200 55,200 50,300 19,645 35.6%

Sipas artikujve analiza paraqitet si m& poshté:

1.

Artikulli 600 dhe 601, shpenzime personeli, buxheti vjetor i alokuar &shté 54,200 mijé
leké dhe buxheti i rishikuar &shté 39,700 mijé leké& . Pér 8-mujorin, realizimi faktik i
shpenzimeve t& personelit &shté 18,228 mij& leké ose 46% e fondit t& rishikuar. Gjaté kétij
8-mujori, nuk &shté pérdorur i ploté fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore sipas
detajimit né fillim t& vitit, pér shkak t& mosplotésimit t& strukturave organike deri né
muajin gershor. Fondi i pagave i pakésuar me aktin normativ nr.1 dat& 26.7.2018 do t&
pérdorej pér shtesat q& u takojné me ligj késhilltaréve ligjoré dhe ekonomiké. Numri i
punonjésve i miratuar me ligj pér vitin 2018 &shté 26 veté, dhe numri faktik né kété
periudhé &shté 23 veté. Lidhur me fondin e pagave ju b&jmé& me dije se komisioni i ligjeve
té¢ Kuvendit n€ mbledhjen e datés 25.9.2018 ka miratuar njé pjesé t& kérkesave tona pér
shtimin e numrit t& punonjésve dhe riklasifikimit t&€ pagave. Miratimi i strukturave shtesg
dhe riklasifikimi i pagave sipas kérkesés g€ i &shté béré Kuvendit t& Shqipérisé ka njé efekt

financiar si mé& poshtg;

a) Rritje e numrit t& stafit t& késhilltaréve me 4 veté, ka njé efekt mujor financiar shtesé
prej 960 mijé leké ose 11,520 mijé leké né vit, vleré e cila pérbén 21,2 % t& buxhetit

t& miratuar né fillim t& vitit p&r paga dhe sigurime.




000 leké

Nr.aktual i | Nr.shtes& i | Klasifikimii | Efekti Efekti
punonjésve | kérkuar pagés mujor vjetor
shtesé  ne | shtesé ne
pagé pagé
Keshilltaré 4 2 80% G3 480 5,760
ligjoré
Keshilltarg 2 2 80% G3 480 5,760
ekonomiké
Totali 6 4 960 11,520

b) Riklasifikimi i pagave t& njésisé€ s€ personelit administrativ ka nj& efekt mujor financiar
shtesé prej 129 mijé leké ose rreth 1,210 mijé leké né vit, vleré e cila pérbén 2,2 % té

buxhetit t& miratuar né fillim t& vitit pér paga dhe sigurime.

000 leké
Efekti Efekti
mujor | vjetor
Klasifikimi shtesé shtesé
Sruktura aktual i Riklasifikimi i propozuari | ne pagé | ne
aktuale pagave pagave pagé
I-a 13 150
E barasvlefshme me
Sekretarin e Pérgjithshém né
KPK dhe KPA, dhe
Kancelar 1 I-b Kancelarin e Gjykatés sé Larté
Specialist
Sekretarie 2 IV-a 111-b 30 360
Specialist
Protokoll/
Arkiv 1 IV-b IV-a 14 170
Specialist
Redaktor
gjuhésor 1 IV-b IV-a 14 170
Specialist
Pritje me
popullin 1 IV-b IV-a 14 170
Shofer 1 Vv VI 16 190
Totali 129 1,210

Artikulli 602 “Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera”. Buxheti i miratuar né fillim
té vitit n& kété artikull pér vitin 2018 &shté 4,000 mijé leké dhe pas rialokimit t& fondeve
me kérkesén e institucionit, népérmjet transferimit nga fondi i pagave, ky buxhet arriti né
vlerén 6,500 mijé leké. Pér 8 - mujorin shpenzimet faktike pér mallra dhe shérbime jané

1,331 mijé& leké& ose 20% e buxhetit vjetor t& rishikuar.Ky nivel i realizimit t& fondeve &shté&



arritur né€ 4 mujorin e dyté t€ vitit pas plotésimit t& strukturés organike dhe akomodimit né
ambientet e reja t& punés. Gjaté késaj periudhe jané realizuar progedurat e prokurimit pér

mallra dhe shérbime kryesisht sipas kategorive si mé poshté:

000 leké
Nr. Emertimi L

Plan Fakt

1 | Shpenzime udhétime, dieta 259 -
2 | Materiale e shpenzime zyre 3,942 853
3 | Shérbime 1,554 470

4 | Shpenzime transporti 460 -

Shpenzime mirémbajtje t&

5 | zakonshme 150 6
6 | Shpenzime te tjera speciale 135 2
TOTALI 6,500 1,331

Duke analizuar realizimin faktik t& fondeve, vémé né dukje se jané realizuar progdurat e
prokurimit pér materiale zyre si letér, kanceleri, materiale pastrimi si dhe jemi duke
zhvilluar progdurén e prokurimit t&€ tonerave q&€ z& pjesén mé t&€ madhe t€ fondit t&
planifikuar n& k&t z&. Gjithashtu, vetém n&€ dy muaj jané shpenzuar 470 mijé leké pér
shérbime t& ndryshme qé& lidhen me akomodimin né godinén e re si energji, shpenzime
postare, telefon etj. Mendojmé& qé& deri né fund t& vitit, me kéto ritme ky fond do té
realizohet plotésisht. Pér sa i pérket shpenzimeve té transportit, theksojmé se meqénése
jemi né proces pér blerjen e automjetit, kéto shpenzime do té jen# kryesisht pér karburant
pér automjet si dhe pér gjenerator. N& pérfundim, déshirojmé té& theksojmé se deri né fund
t€ vitit, fondi prej 6,500 mij€ lek& i véné né dispozicion do t& realizohet 100 %, realizim
ky qé arrihet né& njé periudhé 7 mujore t& ushtrimit t& aktivitetit t€ institucionit pasi sikurse
ju shpjeguam mé lart, né fillim t& vitit nevojat tona jané plotésuar nga Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit. Kjo gjé justifikon kérkesén ton& t& argumentuar pér rritje t&€ fondeve né
shpenzime operative pér vitin 2019. Synimi yn& &shté q& népérmjet menaxhimit me
efciencé t&€ fondeve dhe né& pérputhje me dispozitat ligjore, t€ krijojmé kushtet optimale

pér aktivitetin e institucionit.

. Artikulli 231 ”Shpenzime kapitale” Buxheti i miratuar pér vitin 2018, &shté 9,000 mijé

leké. Realizimi faktik i shpenzimeve né investime pér 8-mujorin e vitit 2018 &shté 86 mijé



leké ose 1% e buxhetit t& miratuar né kété z&, nivel ky i ulét pér shkaqge objektive t&

pérmendura mé lart. Ky realizim do t& pérmirésohet ndjeshém né periudhén n€ vazhdim

sepse njé pjesé e progedurave pér pajisje zyre jané finalizuar dhe jan€ né proges likujdimi.

Gjithashtu &shté né vijim progedura e blerjes s& njé automjeti pér nevojat e institucionit.

Fondi i investimeve i miratuar pér vitin 2018, do t& pérdoret nga institucioni né vazhdim

t€ veprimtarisé sé tij, sipas detajimit t€ projekteve t€ miratuara dhe Regjistrit t&

Parashikimit t& Prokurimeve.

Megjithése realizimi faktik i investimeve pér 8 mujorin &shté i ulét, theksojmé se situata e

realizimit t& fondeve né kété z&, pér arsye se disa procedura jané zhvilluar né muajin gusht

paragitet si mé& poshté:

000 leké
Koha e zhvillimit | Muaji
Investimet Plani Realizimi té procedurés likujdimit
Blerje pajisje elektronike 960 311 gusht shtator
Blerje pajisje dhe mobilje zyre 3,040 795 qershor, gusht gershor,shtator
né proces,tetor-
Software menaxhimit geshtjeve 2,200 néntor
Software aktiviteti financiar 300 né proces,tetor
né proces,
Blerje automjet 2,500 shtator-tetor
TOTALI 9,000 1,106

Bashkélidhur gjeni tabelat shogéruese té raportit t& monitorimit p&r 8—mujorin e vitit 2018.

Duke ju falénderuar,

KOMISIONERET PUBLIKE

Florian Ballhysa

Konceptoi: A Kastrati $(;
Miratoi: A.Celi a/
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ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

ne 000/leke
Emri i Grupit |Komisioneret Publike Kodi i Grupit 63
Shpenzimet e Institucionit
Programet (1) (2) (3) 4) (5) (6) (7)=(6)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor | Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
i . Plani e 3 . Diferenca
Titulli Emertimi vitit paraardhes |  Viti 2018 u_ﬂ,ﬂ_ﬂﬂﬂ Rishikuar Viti ﬂ“..w._m_uwﬂnnwwﬂm Periudhes/broaresiv
Viti 2017 2018 ety prog
0001 Programi 03360 0.0 0 67,200.0 55,200.0 50,300.0 19,645.0 -30,655.0
Totali i Shpenzimeve te Institucionit 0.00 0 67,200.0 55,200.0 50,300.0 19,645.0 -30,655.0
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit -
Totali 0.00 0.0 67,200.0 55,200.0 50,300.0 19,645.0 -30,655.0
Emri Adelina Kastrati . Emri Alketa Celi
. = Kordinatori i GMS/Nepunesi -
Nepunesi Zbatues Firma Autorizus Firma
Data 29 & Jo(8 Data AF-5.2008




E (1]

ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve
ne 000/leke
Emri i Grupit |Komisionerét Publiké | Kodi i Grupit 63
Programi Veprimtaria e Komisionerit Publik Kodi | Programit 03360
(1) (2 @) ) (5) (6) (7)=(8)-(5)
Fakti PBA Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Buxheti Vjetor Fakti
Art. Emertimi
i vitit paraardhes|Plan Viti| Plan Fillestar viti| Plan i Rishikuar | Plani i Periudhes 8 i Diferenca
Viti 2017 2018 korrent 2018 Viti 2018 mujore /progresiv Periudhes/progresiv
600 Paga 49,400.0 34,900.0 32,800.0 16,789.0 -16,011.0
601 Sigurime Shogérore 4,800.0 4,800.0 3,200.0 1,439.0 -1,761.0
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 4,000.0 6,500.0 5,300.0 1,331.0 -3,969.0
603 Subvencione 0.0
604 Transferta Korente t& Brendshme 0.0
605 Transferta Korente té& Huaja 0.0 0.0 0.0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 0.0 0.0 0.0
Nen-Totali Shpenzime Korrente 0.0 0.0 58,200.0 486,200.0 41,300.0 19,559.0 -21,741.0
230 Kapitale t& Patrupézuara 0.0
231 Kapitale t& Trup&zuara 0 0.0 9,000.0 9,000.0 9,000.0 86.0 -8,914.0
232 Transferta Kapitale 0.0
Shpenzime Kapitale me financim
Nen -Totali brendshem 0.0 0.0 9,000.0 9,000.0 9,000.0 86.0 -8,914.0
230 Kapitale t& Patrupézuara 0.0
231 Kapitale t& Trup&zuara 0.0
232 Transferta Kapitale 0.0
Nen -Totali huaj 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Totali Shpenzime Kapitale 0.0 0.0 9,000.0 9,000.0 9,000.0 86.0 -8,914.0
Shpenzime nga T& ardhurat jashte limiti 0.0
otall (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limit 0.0 0.0 67,200.0 5§6,200.0 50,300.0 19,645.0 -30,666.0
Emri Adelina Kastrati Emri Alketa Celi
Nepunesi _— N@.& Kordinatorl | GMS/Nepunesi . ﬁ,\w
Zbatues —t Autorizus —e<
Data ‘ A. %00 Tﬁ. Data )WN.‘ |uu twb\\w




Emri | Grupit | Komisionerst Publiks 63
Programl | Veprimtaria ¢ Komisionerit Publik a0 |
ne 000/leke | 1l 11} v Luhatjet ne Koston per Njesi
o Shpenzim Sasia (sipas Shpenzimet | Kosto per Njesi Shpenzimet Komente
Vi Emertimi i Treguesit te — s m-ﬂ_._.s ot Kosto per Njesi m-!" __-.ﬂ w-e»:t....ﬂar Kosto per Njesi planitte | (sipas planit ta :n_:v!ﬂ”:x_“a- Saala Faldikmpard | Loy e Kosto per Njesi per V=iv-l | v=v-Il [v=Iv-m
Performances/Produktit koo _..ﬂ“q (sipas vitit| (sipas vitit 2017) !-:3_. i _.._I.wﬁ (sipas planit te vitit 2018} | rishikuar te vitit | rishikuarte | rishikuar le viti ..E..R“ T t® | mujorin e pare te Qis.sn.oﬂ: LA
) 217) " e 2018) vitit 2018) 2018) i vitit 2018

Produkti A Veprimtaria vietore ¢ Institucionit__ {nr_ institucionesh 1 0| 1 67,200 67,200, 1 55,200 55,200, 1 19,645 18,645 #DIVIO! -T1% 64%

Emn Adejina Kastraf K oA Emni Alketa Cel %
Nepunesi Zbatues Firma GMS/Nep Firma

Data 77 S alE Autorizus Data 1.7 2008




ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit te objektivave te politikes se pro

Periudha e Raportimit: 4 mujori pare 2018

Kedii _— .
' . 3360 Emertimi i programit: Komente
Programit
Respektimi i Afateve ligjore dhe parimit te procesit te regullt dhe Veprimtaria e komisionerit
o respektimit te te drejtave themelore te subjektit te rivieresimit, gjate Publik
Qellimi 1 |shitrimit te kompetencave ligjore te ankimit ndaj vendimeve te KPK.
Niveli i Niveli faktik
Kodi i E imiiTi Niveli i
P " — od i :.»u_.n.!_ ! -mm.._mmz mn Niveli faktik i 2 rishikuar per 4 |per 4 mujorine| % e realizimit te Treguesit te
Objektivat e politikés®™: Treg te F Produkt planifikuar ne
vitit 2017 mujorin e pare | pare te vitit Performances/Produktit
Performances/Produktit it vitin 2018
te vitit 2018 2018
Objektivi 1"Institucioni i Komisionereve Publike mbron interesin
publik gjate kryerjes se procesit te rivieresimit dhe udhehiget nga
Objektivi 1.1 i paanesise dhe pavaresise, procesit te rregullt ligjor,
d " |transparenca dhe fryma e bashkepunimit ndemmjet dy komisionereve
publike, Operacionit Nderkombetar te Monitorimit dhe institucioneve
te tjera.
Ushtrimi i te drejtes te Komisionereve Publike, per ankimim, ndaj ! 3 ] 1 100%
vendimeve te KPK A
Emni Adelina Kastrati Emni Alketa Geli r
Firma ? Kord i i GM Firma
Nepunesi Zbatues < Autorizus
- o -
s ™) L= Vg . .
Data \\_ N- WN\_. \A\/\.\N\, Data _\\lf\ﬁ W%\%




ANEKSI nr.5 "Projektet e investimeve me financim te brendshem dhe me financim te huaj"

Projektet me financim te brendshém (ne 000/leke)

. Viera e ploté | Viti i fillimit e Buxheti i paniy | Realisiml | imipey |PRalisiel Progresiy
Kodi P pérfundimit .. |Progresiv nga 2 nga fillimi i
KR Emertimi i projektit buxhetit AN periudhén e b . Komente
projektit e té té i fillimi i vitit S projektit deri n
L . o Kontraktuar | viti 2018 raportimit vjetor i
projektit projektit projektit 2018 periudhén akiuale
Procedura per mobilje zyre eshte realizuar ne
M630002 Pajisje dhe mobilje zyre 3,040 2018 2018 86| 30400 86 86 86 | muajin gusht dhe likuiduar ne muajin shiator
2018
P 5 Jane realizuar procedural e prokurimit por jane
M630013 Paijisje elektronike 960.0 960.0 ne fazen e likujdimit ne musjin shtator
M630021 Software menaxhimit Omw_..:.mcm 2.200.0 2.200.0 H.“””M_.._.Es e prokurimit do te realizohet ne teto-
M630022 Software aktiviteti financiar 300.0 300.0 Do tw realizohet ne tetor
M630020 Automijet per institucionin 2.500.0 2,500.0 Eshte ne proces prokurimi
TOTALI 9,000 86 9,000.0 86 86 86 -
Kordinatori i
-Mﬂﬂ.hﬂn_ GMS/Nepunesi
Autorizus b

Emri Adelina Kastrati Emi Alketa Geli \ \\

Firma wﬂukl\\.. Firma A~

Data LM\.N,,,.”_‘,MH...MM Data LMTHW MD_&




